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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na zmapování stěžejních pracovních činností a náplně práce

sociálního pracovníka v pražských, krajských a bývalé okresní nemocnici.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy a geneze sociální práce ve

zdravotnictví. Jedna z kapitol je věnována etickému kodexu, kvalitě sociální práce

v nemocnici, platné legislativě vztahující se na tuto oblast a dále také interdisciplinární

spolupráci v rámci nemocnice. V teoretické části práce je dále popsána náplň práce,

kompetence, dovednosti či osobností charakteristiky sociálního pracovníka zaměstnaného

v nemocnici. Poslední část je věnována sociální práci v nemocnici podle různých cílových

skupin, se kterými sociální pracovníci přichází do kontaktu.

Empirická část diplomové práce byla získána metodou polostrukturovaného interview.

Hlavní výzkumná otázka celé diplomové práce se snaží zjistit, jaká je role sociálního

pracovníka v nemocnici. K zodpovězení hlavní výzkumné otázky slouží tři zkoumané oblasti.

První zkoumá kvalifikaci a dovednosti sociálního pracovníka v nemocnici. Druhý okruh se

týká náplně práce sociální pracovníka v nemocnici a jeho stěžejních pracovních činností.

Poslední část výzkumu je věnována interdisciplinární spolupráci mezi personálem nemocnice.

V rámci diskuze jsou porovnávány teoretické poznatky z odborné literatury a poznatky

získané kvalitativním výzkumem.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the main activities of the social workers at the hospitals in

Prague, the regional hospitals, and one former district hospital.

Within the theoretical section of the abstract there are clearly defined fundamental

concepts of social work in health care and its historical transformation. The chapters consist

of four sections: ethics code, the quality of social work at the hospital, valid legislation, as

well as interdisciplinary collaboration within the hospital. The theoretical part focuses on job

description, competencies, skills or personality characteristics of the social worker in the

hospital. The last section describes social work in the hospitals by different target groups with

whom the social workers can come into contact.

The empirical part of this diploma thesis is acquired by the semistructured interviews.

The main research question tries to find out the role of the social worker at the hospital. The

research targets three surveyed areas: The first examines the qualification skills of the social

worker at the hospital. The second refers to the job description of the social worker at the

hospital's core business activities. The last part of the research is dedicated to interdisciplinary

collaboration among hospital staff.

The discussion consists of compared theoretical knowledge and knowledge gained

from qualitative research.
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Úvod

Sociální pracovník je prostředníkem mezi pacientem a světem mimo nemocnici, tedy

okolím, bydlištěm, rodinou, školou, zaměstnáním, různými institucemi atd. Práce

sociálního pracovníka je směřována na pacienta samotného, ale také na jeho rodinu v

případě potřeby. Rodině je poskytována pomoc, pokud se na základě onemocnění své

blízké osoby ocitla v nepříznivé sociální situaci. Sociální práce ve zdravotnictví se v

mnoha aspektech odlišuje od tzv. sociální práce terénní. K jejím specifikům patří

zejména znalost diagnóz a jejich odraz v sociální oblasti.

Téma role sociálního pracovníka byla vypsána vedoucím diplomové práce a

vzhledem ke skutečnosti, že o této oblasti v rámci studia nebylo tolik hovořeno a

zajímavost tématu byla velká, zvolila jsem zpracování této práce. Jsem si vědoma toho,

že několik studentských prací již na toto téma bylo zpracováno, avšak vždy s určitým

specifickým zaměřením. Sociální práce v nemocnici je stejně důležitá jako sociální

práce v jiných státních či nestátních sférách, avšak stále v dnešní době mezi veřejností

málo rozšířená. Sociálních pracovníků v nemocnici působí velmi malé procento.

Vzhledem k důležitosti prozkoumat fungování sociální práce v nemocnici blíže, jevilo

se jako vhodné absolvovat studentskou praxi na pozici sociálního pracovníka

v nemocnici. Díky získaným kontaktům v rámci opakované praxe a psaní diplomové

práce mi byla nabídnuta práce na pozici sociálního pracovníka v nemocnici v jedné

z pražských nemocnic. Diplomová práce tedy obsahuje názory a zkušenosti mě

samotné.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy a geneze sociální práce

ve zdravotnictví, která je důležitá pro stanovení časové linky posunu od dobrovolné

charitativní práce po sociální práci v nemocnici, jakou známe dnes. Další kapitola je

věnována etickému kodexu, kvalitě sociální práce v nemocnici, platné legislativě

vztahující se k této oblasti a dále také interdisciplinární spolupráci v rámci nemocnice.

V teoretické části práce je dále popsána náplň práce, kompetence, dovednosti či

osobnostní charakteristiky sociálního pracovníka zaměstnaného v nemocnici podle
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odborné literatury. Poslední část je věnována sociální práci v nemocnici podle různých

cílových skupin, se kterými sociální pracovníci přicházejí do kontaktu.

Na výše zmíněnou teoretickou část navazuje část výzkumná. Při získávání dat k

účelům diplomové práce bylo pracováno se sociálními pracovníky pracující v

nemocnicích. Rozdílem mezi nimi je, zda působí v okresní, krajské či pražské

nemocnici. Kvalitativní data byla získávána metodou polostrukturovaného rozhovoru.

Hlavní výzkumná otázka celé diplomové práce se snaží zjistit, jaká je role sociálního

pracovníka v nemocnici. K zodpovězení hlavní výzkumné otázky slouží tři zkoumané

oblasti, z nichž první zkoumá kvalifikaci a dovednosti sociálního pracovníka v

nemocnici, druhý okruh se týká náplně práce sociální pracovníka v nemocnici a jeho

stěžejních pracovních činností a poslední část výzkumu je věnována interdisciplinární

spolupráci mezi personálem nemocnice.

V rámci diskuze jsou porovnávány teoretické poznatky z odborné literatury a

poznatky získané kvalitativním výzkumem.

12

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení základních pojmů a geneze sociální

práce ve zdravotnictví

V úvodní kapitole diplomové práce vstoupíme do tématu sociální práce vymezením

základní terminologie, která se vztahuje nejenom k následujícím kapitolám, ale i oboru

sociální práce obecně. Budou zde definovány pojmy sociální práce, sociální pracovník,

zdravotně sociální pracovník, což je důležité pro pochopení kontextu mé práce. V této

kapitole budou také zmíněny cíle sociální práce, její význam a hodnoty. V závěru je

popsána stručná geneze sociální práce ve zdravotnictví tak, jak se vyvíjela na našem

území.

1.1.1 Sociální práce

Jako každý vědní obor, tak i sociální práce má velké množství různých definic. Ve této

práci je uváděn pouze malý výčet z nich.

Americká Národní asociace sociálních pracovníků (NASW) definovala cíl

následovně (1973): „Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená na pomáhání

jednotlivcům, skupinám či komunitám zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního

fungování a na tvorbu společenských podmínek příznivých pro tento cíl.“(Matoušek,

2012, s. 184)

Dle Matouška (2001) je sociální práce z pohledu teorie uznávána jako vědecky

fundovaná odborná disciplína, která prostřednictvím metod sociální práce zajišťuje na

profesionální úrovni péči o potřebné. Její praktická aplikace vstupuje do života všech

potřebných sociálně znevýhodněných skupin v nejrůznějším slova smyslu, buď
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v podobě služby, nebo aktivity, která by měla pomoci klientovi tak, aby si dokázal

pomoci sám.

Další z definic uvádí Denney (1998, s. 17-18), který říká, že: „účelem sociální

práce podle CCETSW je umožnit dětem, dospělým, rodinám, skupinám a komunitám

pracovat, participovat a rozvíjet se ve společnosti. Většina lidí, kterým sociální

pracovníci poskytují služby, patří mezi nejvíce zranitelné a znevýhodněné ve

společnosti. Sociální práce jim pomáhá překonat tyto rozdíly prostřednictvím

podpůrných, rehabilitačních, ochranných nebo nápravných aktivit,…“

Havrdová (1999, s. 154) podrobně definuje a rozděluje sociální práci, a to: „na

dvě roviny. Jednou z rovin je obor sociální práce vymezen jako aplikovaná věda, která

zkoumá komplexní souvislosti mezi intrapsychickými, interpersonálními, skupinovými a

společenskými procesy a způsoby jejich ovlivnění legislativními, organizačními,

komunikačními a vztahovými prostředky, s cílem zlepšit životní pohodu všech lidí. Na

druhé straně můžeme sociální práci chápat jako činnost, tedy profesionální aktivitu,


[…]


stádiu nemoci, řeší se s rodinou např. umístění do hospiců, či využití mobilního hospice.

Dle respondenta jejich práce začíná v případě, že je někdo kontaktuje telefonicky či

prostřednictvím zdravotnického personálu (lékaře, sestry), kteří o sociální šetření

požádají. Nejčastějším případem je kontaktování personálem nemocnice. Dle

respondenta je sociální práce v nemocnici nezbytná, jelikož zdravotnický personál

vzhledem k vytíženosti s péčí o pacienta na poskytování informací ohledně následné

péče, dávek, příspěvků, překladů do jiných zařízení nemá kapacitu. Dle respondenta

jsou nejsložitějšími případy pacientů lidé bez přístřeší, bez financí, drogově závislí lidé.

Pro tyto pacienty je složité najít následnou péči, kterou by finančně zvládli.

V rámci rozhovoru na téma interdisciplinární spolupráce respondent sdělil, že

multidisciplinarita na jejich pracovišti funguje výborně. Členy týmu jsou vždy sociální

pracovník, lékař, sestry, duchovní, fyzioterapeuti, nutriční terapeuti, psycholog.

Nejintenzivnější komunikace probíhá mezi lékařem, sestrou a sociálním pracovníkem

při řešení následné péče pro pacienta, kdy návrh, co s pacientem bude dál, dává lékař.

Lékař vždy indikuje překlad, s tím samozřejmě, že pacient a jeho rodina musí souhlasit.

Pokud rodina nebo samotný pacient odmítají navrhovaný postup, sociální pracovník

musí s rodinou probrat jiné možnosti. Dle respondenta lékaři respektují názor sociálního

pracovníka a považují jeho práci za nezbytnou. Spolupráce v multidisciplinárním týmu

je nezbytně důležitá pro správné řešení pacientovy situace.

9.2.10 Kazuistika č. 10

Posledním respondentem byl sociální pracovník jedné z pražských fakultních nemocnic,

který má magisterské sociální vzdělání a působí v nemocnici druhým rokem.

Respondent neabsolvoval zdravotnický kurz, takže je pouze sociálním pracovníkem,

nikoliv zdravotně sociálním pracovníkem. Během své praxe působí na oddělení interny,

neurologie a revmatologie. Všechna tři oddělení jsou akutní, tudíž u pacienta většinou

pracovník řeší propuštění do domácí péče, překlad na lůžka následné péče, překlad do
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rehabilitačních zařízení. Zařizování rehabilitace je nejčastější na oddělení revmatologie.

Zdravotně sociální oddělení, kde je respondent zaměstnán čítá 9 sociálních pracovníků,

z nichž každý má na starost zhruba tři oddělení. Dle respondenta by měl sociální

pracovník být empatický, komunikativní, rozvážný. Měl by umět pracovat

s nejrůznějšími cílovými skupinami, jelikož v nemocnici se setkáváme jak se seniory,

nezletilými matkami, drogově závislými, tak s lidmi bez přístřeší. Sociální práce

v nemocnici vyžaduje širší orientaci v oboru, vzhledem k velké rozmanitosti cílových

skupin. Sociální pracovník musí být seznámen s legislativou jak zdravotní, tak sociální.

Musí být komunikativní, jelikož pracuje jak s pacientem, jeho rodinou, tak

s nemocničním personálem. Respondent sdělil, že mají možnost skupinové supervize,

které se účastní celé zdravotně sociální oddělení.

Druhá část rozhovoru se týkala náplně sociálního pracovníka v nemocnici.

Sociální pracovník, jako většina respondentů, zmiňuje, že hlavním cílem sociální práce

v nemocnici by mělo být navrácení pacienta do jeho přirozeného prostředí. Sociální

pracovník vyjmenoval nesčetně činností, které během své práce provádí. Provádí

sociální prevenci, díky které jsou včas zachyceni sociálně potřební pacienti. Respondent

uvádí situace sociálně potřebných pacientů: osoba imobilní, osamocená, nesoběstačná,

bez rodinných příslušníků, nevyléčitelně nemocná, osoba závislá na návykových

látkách, osoba bez přístřeší, osoby v hmotné nouzi apod. Sociální pracovník na žádost

lékaře či jiného zdravotnického pracovníka provádí sociální šetření u pacientů a

posuzuje pacientovu individuální situaci ve vztahu k jeho onemocnění. Poskytuje

sociálně právní poradenství samotnému pacientovi nebo jeho rodině v otázce možnosti

podání žádostí o různé druhy finanční podpory, v možnostech následné péče, buď

v přirozeném prostředí pacienta, v jiném zdravotnickém či sociální zařízení. Sociální

pracovník ve spolupráci s lékařem a rehabilitačním pracovníkem zajišťuje ortopedické a

kompenzační pomůcky potřebné pro pacientovo běžné fungování v domácím prostředí.

V rámci multidisciplinárního týmu sociální pracovník připravuje podmínky k propuštění

pacientů, což může zahrnovat zajištění další péče a služeb. V případě smrti pacienta,

který nemá bližší příbuzné, se zajišťuje sociální pohřeb a záležitosti s tím spojené.
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 Třetí část týkající se spolupráce mezi personálem nemocnice se respondent

shoduje s ostatními. Komunikace mezi ošetřujícím lékařem pacientem a sociálním

pracovníkem je klíčová. Respondent sdělil, že má možnost nahlédnout do lékařské

dokumentace o pacientovi, a stejně tak je mu lékař ochoten diagnózu pacienta sdělit a

vysvětlit. Respondent má možnost účasti na lékařských vizitách, kde se dozví, jaký

bude u pacienta postup léčby. Toto respondentovi umožní rozvrhnout si řešení následné

péče vzhledem k plánované době hospitalizace na oddělení. Stejně důležitá je

komunikace se staniční sestrou. Dle respondenta staniční sestra má přehled o každém

pacientovi a je ochotná situaci pacienta se sociálním pracovníkem řešit.