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Posudek vedoucího práce

Bc. Nikola Svobodová

Role sociálního pracovníka v nemocnici

Volba tématu:

Od doby, kdy v zákoně o zdravotních službách se počítá s nezdravotním pracovníkem –

sociálním pracovníkem – se o jejich roli zejména v nemocnicích diskutuje. Je to téma aktuální

a jeho zmapování je pro odbornou diskusi důležité.

Struktura práce:

Po nezbytném úvodu diplomantka popisuje současný stav. Po vymezení používaných pojmů a

popisu geneze sociální práce v nemocnicích, popisuje právní rámec problematiky a etikou,

kompetencemi, pracovní náplní, a cílovými skupinami, kterými se sociální pracovníci

zejména zabývají.

Druhá část práce se zabývá vlastním výzkumem, který spočívá především v návštěvami

nemocnic a rozhovory se sociálními pracovníky, kteří tam pracují. Výsledky jsou opřené o

deset kasuistik ve vybraných nemocnicích. Výběr byl z technických důvodů regionálně

omezen.

Práce končí závěry, ve kterých jsou některé náměty pro budoucnost.

Hodnocení práce:

Použitá literatura je přiměřená tématu. Použité myšlenky autorů jsou řádně citovány. Práce

má logickou strukturu – od obecného ke zvláštnímu. Diplomantka konsultovala s vedoucím

práce.

Práci hodnotím jako výbornou.